
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.5  Nº 13                  Brasília - DF, 01 de abril de 2010 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência Executiva e de Planejamento Institucional  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

3 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 13 - 01 de abril de 2010 

 

  

 1 

I - DIRETORIA 

 

1 - PORTARIA N° 473, DE 31 DE MARÇO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35 do 

Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 

136, de 9 de março de 2010, resolve: 

 

Art. 1º  Designar, como Vice-Presidente da Junta Recursal instituída pela Resolução nº 22, de 01 

de abril de 2008, seu membro Sérgio Luís Pereira Santos, matrícula SIAPE nº 2438309. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora-Presidente 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

1 - CURSO BÁSICO INSPAC INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA 
 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

Carla Campello Pinangé Soares 

Charles Germano Chatti Filho 

Christian André Haddad Govastki 

Dorieldo Luiz dos Prazeres 

Fábio Lopes Magalhães 

Felipe Lopes Lindemann 

Gabriella Cristina da Silva Santana  

George Christian Linhares Bezerra 

Gérson Floriz Costa Jr. 

Gildevan Félix de Lima 

Goldwin Zimmermann da Silva 

Guilherme Afonso 

Janaína Maduro de Lorenzo 

João Luiz Pereira Lima 

Leonardo Lucio Esteves 

Lucius de Albuquerque Prado 

Luiz Fernando de A. Pimenta 

Marcos Dumay de Medeiros 

Mariana Olivieri Caixeta Altoé 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 13 - 01 de abril de 2010 

 

  

 2 

Nancy Amélia Sanches Amikura 

Rafael José Botelho Faria 

Rafael Rodrigues Dias Pereira 

Raul Luiz Corrêa   

Simone Rodrigues Campos Ruas 

 

no curso Básico INSPAC Infraestrutura Aeroportuária, realizado em Brasília, no período de 8 a 12 de 

março de 2010. 
Em 25/03/2010, 

 

SIDNEY LAGE NOGUEIRA 

Superintendente 

 

 

2 - CURSO BÁSICO INSPAC INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

Airton Scheffer 

Alberto Gonçalves de Pinho 

Alderico Costa de Carvalho Filho 

Aluizio Francisco Marques Filho 

Bruno Ferreira Medeiros da Silva 

Everton Susin Bonorino 

Fábio Matsumura 

Fernando Mariano Pacheco 

Gerson Luís Duran da Silva 

Gloria Maria de Paiva Rocha  

Jackson Wellington de Jesus Pinheiro 

José Carlos dos Santos Pereira 

Jose Luiz Fernandes Correia 

Leandro Bezerra de Melo 

Marcial Alexandre Marazzo da Silva 

Maria Paula Boechat Borges de Macedo 

Nayara Nunes Ferreira 

Osvaldo Cavalcanti Rodrigues Filho 

Phelipe Medeiros da Rocha 

Roberta David de Aquino Santos 

Túlio Valério da Silva Correia 

Victor Hugo Ghignatti Mendes 

Vinicius Palhares de Carvalho 

 

no curso Básico INSPAC Infraestrutura Aeroportuária, realizado no Rio de Janeiro, no período de 22 a 

26 de março de 2010. 

Em 01/04/2010, 

 

SIDNEY LAGE NOGUEIRA 

Superintendente 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 13 - 01 de abril de 2010 

 

  

 3 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

1 - PORTARIA N° 471, DE 25 DE MARÇO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVI do art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de novembro de 2009, 

nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 17 de março de 2010, e nos termos das Portarias nº 2.218 

e 2.219, ambas de 03 de dezembro de 2009, publicadas no Boletim de Pessoal e Serviço V.4 Nº 49, de 

04 de dezembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Unificar os Grupos de Trabalho – GT’s constituídos para elaborar as Instruções 

Normativas que disporão sobre as normas de Administração de Almoxarifado e de Patrimônio, no 

âmbito da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC. 

 

Art. 2º Determinar que seja elaborada uma única minuta de Instrução Normativa para os dois 

assuntos. 

 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30.04.2010 para a conclusão dos trabalhos do GT. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

2 - PORTARIA N° 472, DE 31 DE MARÇO DE 2010 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, tendo em vista o disposto no 

art. 1º, inciso VII, da Portaria nº 306 de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº 13 de 27 de 

março de 2009, e o constante no Processo n° 60800.019660/2009-17, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora DENISE MARQUES BARRETO, Agente Administrativo, Classe 

S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0210066, o usufruto de 1 (um) mês de licença prêmio por 

assiduidade no período de 01/04 a 30/04/2010, referente aos 3 (três) quinquênios a que faz jus, 

adquiridos no período de 06/03/1979 a 01/03/1994. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral 

 

Confere com original 

Albert Rebello 

Analista Adm. 


